福建省总工会文件
闽工〔2019〕33号
福建省总工会关于开展2019年“八闽工匠年度人物”选树宣传活动的通知
2019-04-08      字号: 大 中 小

　　各设区市、平潭综合实验区总工会，省直机关工会，各省级产业（系统）工会，有关单位：
　　   为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，庆祝新中国成立70周年，推进产业工人队伍建设改革，根据省总工会十三届七次全委（扩大）会议精神和工作部署，经研究决定在全省开展2019年“八闽工匠年度人物”选树宣传活动，现将有关事项通知如下：
　　   一、组织领导
　　   本次活动由省总工会主办，省总工会联合相关省直部门和新闻媒体，共同组成2019年“八闽工匠年度人物”选树宣传活动组织委员会（以下简称“组委会”），负责组织、推动、协调活动具体工作，组委会办公室设在省总工会劳动部。组委会负责成立2019年“八闽工匠年度人物”评审委员会（以下简称“评委会”），评委会由省直部门、专家学者、先进模范、媒体人士、市级工会等有关方面代表组成，负责提名入围、评审、推选等工作。
　　   二、选树人数和奖励
　　全省拟提名30名入围2019年“八闽工匠年度人物”选树宣传人选，其中优选10名确定为2019年“八闽工匠年度人物”，颁发证书和一次性奖励金50000元。
　　   三、推荐条件和要求
　　（一）推荐个人基本条件
　　1. 热爱祖国,拥护中国共产党领导，积极践行社会主义核心价值观，遵纪守法，道德高尚，目前在一线岗位上直接从事生产、技术、研发等工作的职工。
　　2. 在福建省各类企事业单位工作3年以上，具有良好的职业精神，对质量精益求精，对制造一丝不苟，对产品精雕细琢。
　　3. 年龄、性别、学历、户籍、职称、职业资格等级、荣誉基础等其他条件不受限制。
　　（二）选树人选总体要求
　　为保证“八闽工匠年度人物”选树结果具有广泛的代表性、公信力，应充分考虑地域、行业代表性的基础上，注重选树以下几类人选：
　　1. 在技术技能方面拥有高招绝技，在实施工艺、技术等方面具有丰富的实践经验和理论知识，在全省乃至全国同行业中处于领先水平的技术能手。
　　2. 在生产岗位上突破重大技术难题，在推动企业实现转型升级、先进工艺改造、技术革新、质量攻关等方面作用突出的创新达人。
　　3. 善于运用个人技能技艺带领团队解决工作中的实际困难和问题，“师带徒”效果显著，帮助带动身边的职工共同成长进步的金牌师傅。
　　4. 在重点工程建设、重要产业发展、重大科技攻关中做出特别突出贡献，在引领新技术、新产业、新业态、新模式经济发展中，具有不可替代、独一无二地位的高端人才。
　　5. 在传统手工艺中传承创新，在特别艰苦行业中守望坚持，在国内外技能比赛中获奖夺魁，在平凡岗位上创造不平凡业绩的不凡匠人。
　　四、推荐办法和流程
　　（一）推荐办法
　　1.单位推荐。各设区市总工会负责本地区选树宣传工匠人才的选送，广泛发动、严格审核，并按要求向组委会办公室推荐10名左右“八闽工匠年度人物”推荐人选。省级产业工会根据实际情况推荐人选。
　　2.个人自荐。推荐活动向社会开放,社会各界和广大职工群众通过福建省总工会官方微信公众号“八闽工会人”上传信息。组委会统一梳理候选人情况统筹推荐。
　　（二）活动流程
　　1.推荐自荐（2019年3月至4月）。各地、各单位要结合实际，积极组织本地区、本行业（产业）的工匠选树工作。组委会开放单位推荐、个人自荐两种报名渠道，广泛寻找、挖掘能工巧匠，4月中下旬组织评委会对人选进行综合考评，提名30名入围“八闽工匠年度人物”选树宣传人选。
　　2.评审投票（2019年5月至8日）。福建电视台对提名入围人选进行采访，拍摄专题，专栏播放。组委会建立社会评选通道，通过“八闽工会人”微信公众号开展网络投票，权重占20%。网络投票之后，组织评委会进行评审，权重占80%。综合网络投票和评审情况，对30名提名人选进行综合排位，并经过组委会研究确定10名2019年“八闽工匠年度人物”。
　　3.晚会发布（2019年9月）。举办2019年“八闽工匠年度人物”发布晚会，通过技艺表演、视频回顾、获奖感言、主题歌舞等方式，展现我省工匠们的技艺水平。
　　4.宣传宣讲（2019年9月—12月）。省总工会联合各主流媒体制定2019年“八闽工匠年度人物”宣传总体方案，推出深度报道、专题栏目全媒体推送，适时举办巡回宣讲。
　　五、材料报送要求
　　单位推荐和个人自荐均在4月15日前完成，所有人选上报推荐申报表和推荐汇总表，并完成“网络信息采集”（详见附件1、2、3）。单位推荐的纸质版盖章后，上报省总工会劳动部（根据闽工办〔2018〕71号文件精神上报的人选，材料继续有效，不必重复上报）。个人自荐应直接寄福州市鼓楼区琴亭路33号福建省总工会劳动部收（信封上请备注“八闽工匠自荐”）。
　　附件：1.“八闽工匠年度人物”推荐人选申报表
　      　2.“八闽工匠年度人物”推荐人选汇总表
　　      3.“八闽工匠年度人物”信息采集流程

                                                                           福建省总工会
　　                                                                        2019年3月27日